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1. INLEDNING1

I denna inledande artikel ges en översiktlig beskrivning av hur man 
på olika sätt har förklarat företagsdödlighet i ekonomisk och sociolo-
gisk litteratur samt i offentliga utredningar. Begreppet företagsdöd-
lighet omfattar här samtliga nedläggningssätt (likvidation, konkurs, 

1 Artikeln är skriven inom ramen för forskningsprojektet Firm demography and entrepreneurship 
in Eastern and Central Europe and in the Baltic region (Östersjöstiftelsen).

Uppsatsen redogör för förklaringar till företagsdödlighet i såväl offentliga 
utredningar som inom ekonomisk och sociologisk forskning och teoribild-
ning. Två fundamentalt olika föreställningar om hur och varför företag 
beter sig på ett visst sätt har dominerat de flesta studier. Ett perspektiv 
förutsätter en central roll för företagsledningens beslutsfattande och kom-
petens. Ett andra och motsatt perspektiv ser företags beteenden bestämda 
av externa krafter över vilka företagsledningen saknar kontroll. De olika 
föreställningarna påverkar resultat och slutsatser inom forskningen och 
har också betydelse för utformningen av den ekonomiska politiken.
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fusion, utgallring ur bolagsregistret etc.). Vi redovisar utifrån ett na-
tionalekonomiskt makroorienterat synsätt samt ett företagsekono-
miskt mikroorienterat synsätt. Båda dessa fält använder sig av olika 
forskningsdesign2 och kommer fram till olika slutsatser angående 
orsakerna till varför företag överlever eller läggs ned. Båda ansatser-
na har sina för- och nackdelar. Därefter återges i vår artikel hur klas-
siska, neoklassiska och institutionella ekonomer har förklarat ned-
läggningar av företag. Avslutningsvis skisseras i korthet framväxten 
av en nyare forskningstradition med utgångspunkt från organisa-
tionssociologin. Genom att använda sig av stora företagspopulatio-
ner, statistiska analysmetoder och longitudinella dataserier försöker 
denna nyare skolbildning att statistiskt synliggöra dolda strukturer 
och orsakssamband som inte kommit fram i tidigare forskning. I en 
kommande artikel kommer vi att ge en fördjupad bild av hur man 
har förklarat konkurser i ekonomisk och annan litteratur.

2. FÖRETAGAREN ELLER OMGIVNINGEN?
Utifrån ett teoretiskt perspektiv är det ett debattämne i vilken ut-
sträckning omgivningen kontrollerar företagaren. Två fundamen-
talt olika föreställningar om hur och varför företag beter sig på ett 
visst sätt har dominerat de flesta studier. Ett perspektiv förutsätter 
en central roll för företagsled ningens beslutsfattande. Enligt detta 
synsätt är före tagsbeteende ett resultat av medvetet, överlagt och 
målinriktat handlande. Organisationer beter sig ”rationellt”. Före-
tagsledningen och dess val förklarar företagens resultat. Detta per-
spektiv har länge dominerat managementlitteraturen. Ett andra per-
spektiv  ser organisatio ners (företags) beteenden bestämda av externa 
krafter över vilka företagsled ningen saknar kontroll. Ur detta per-
spektiv styrs företagens beteende inte genom företagsled ningens val 
av åtgärd utan genom externa begränsningar och betingelser.3 

2 Med forskningsdesign avses här bland annat val av undersökningsobjekt (fallstudie eller 
population), undersökningsnivå (mikro eller makro) tidsperspektiv (t.ex. tvärsnitt, upprepad 
tvärsnitt, panelundersökning, longitudinell eller kohortstudie) och urvals- och analysmetod.

3 Kimberly, J.R. (1987), “The study of organization: toward a biographi cal perspective” i Hand-
book of Organizational Behaviour. Ed. J.W. Lorsch. 
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3. TVÅ OLIKA UPPFATTNINGAR   
Något förenklat har dessa två olika föreställningar dominerat förkla-
ringar om hur och varför mindre företag upphör eller lyckas med att 
överleva och att växa. Nationalekonomer har utifrån ett makroekono-
miskt perspektiv under lång tid beskrivit före tagen i ett övergripande 
sammanhang och betraktat dem ovan- och utifrån. Traditionellt har 
de utgått från en ganska vag uppfattning om existensen av skalförde-
lar. Sådana skulle leda till en kumulativ fördel i ett växande företag 
som under ”ceteris paribus”-förhållanden (dvs. allt annat lika-förhål-
landen) skulle sluta med koncentration och monopol.4 Som en konse-
kvens av detta ansågs framförallt de mindre företagen, fram tills helt 
nyligen som till undergång dömda reliker ur det förflutna. Ekonomer 
hade kommit fram till denna slutsats på deduktiv väg.5  Tillförlitliga 
uppgifter om företagsbeståndets storleksför delning och dess eventu-
ella förändring över tiden saknades under lång tid vilket var ett hinder 
för en mer analytisk och empiriskt orienterad forskning.6 Den första 
företagsräkningen i Sverige publicerades så sent som 1935.7

Sammanfattningsvis kan vi något förenklat hävda att den 
makroekonomiska ansatsens fördel är att den anknyter till ekono-
misk teori, väcker intressanta frågeställningar och tillåter genera-
liseringar. Dess stora svaghet är att den tar ringa hänsyn till det 
individuel la elementet i det ekonomiska livet. Före tagarens/före-
tagsledningens kompetens kan vara viktig som förklarings faktor för 

4 På en marknad som bara tillverkar en homogen vara har samtliga företag samma styckkost-
nadskurva. Lyckas ett företag att sänka sin styckkostnadskurva kommer det att tränga ut 
samtliga andra företag och växa till hela sin branschs storlek. 

5 För en översikt över hur forskare inom ekonomisk historia, nationalekonomi och före-
tagsekonomi inom sina discipliner har uppfattat mindre företag se Gratzer, K. (1995), ”Forsk-
ning om småföretag”, Aspekter på näringslivets historia. Red Hans Sjögren Institutet för näringspoli-
tisk forskning. Forskningsrapport nr 5.

6 Enligt Conrad genomfördes den första omfattande, men mycket bristfälliga företags räkningen 
i Tysk land 1875. För nyade och delvis förbättrade företagsräk ningar skedde sedan 1882, 1895 
och 1907. Allmänna företags räkningar som tillät en storleks gruppering av företags be ståndet 
gjordes i Frankrike 1896, i Belgien 1896, i Öster rike 1902, i Ungern 1890, i Schweiz 1905, i 
Danmark 1897, i Norge 1909, i Italien 1901, i Ryssland 1897, i USA 1900. Den engelska före-
tagsstatistiken betecknades, relativt andra länder, som utomordentligt efterbliven. 1909 fanns 
fortfarande ingen allmän, heltäckande före tags räkning. Viss an vändbar statistik där småin dustrin 
dock föll helt utanför fanns från och med 1906. Nederländerna saknade 1909 statistik som tillät 
storleks gruppering av företag. Se Conrad, J. (1909), Gewerbestatis tik. 

7 1931 års företagsräkning. Kommerskollegium. Statistiska meddelanden. Stockholm 1935.
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företagsbeteenden, vilket är en insikt som många klassiska ekono-
mer hade svårt att se och som matematiskt inriktade neoklassis ka 
ekonomer alltjämt nonchale rar.

Ett mikroorienterat perspektiv, vanligast bland företagsekonomer 
och företagshistoriker, ser före tagsled ningens kompetens re spektive 
brist på kompetens som viktig orsak till företags framgång respek-
tive miss lyckanden. I en forskningsöversikt fann organisationssoci-
ologen Glenn Carroll att före tagsdödlighet i många studier förkla-
rades med företagsinterna faktorer som inkompetent ledarskap och 
bristande erfarenhet. 8 Även personlighetsdrag och familje si tu ation 
hade upp märksammats som orsaker. 9 

Fördelen med denna mikroorienterade ansats och dess benägen-
het att arbeta med komplicerade beteendeantaganden har varit att 
den på ett förtjänstfullt sätt har kunnat blottlägga de unika dragen 
i de fall som studerats. En annan fördel är att förståelsen för hur 
beslut fattas i företag har fördjupats. Den mikroorienterade ansatsen 
har också vissa nackdelar. Är undersökningsenheten ett enskilt fall 
(ett enskilt företag eller en företagsledare) blir en förklaring av fram-
gång eller av misslyckande med nödvändighet företags- eller indi-
vidorienterad. Ser vi företagarnas kompetens som kausalorsak till 
olika företagsbeteenden öppnar detta inte blicken för omgivnings-
relaterade ekonomiska mekanismer och andra icke-observerade men 
eventuellt viktiga variabler. En sådan metodolo gisk individualism 
kan lätt missa ekonomiska sammanhang som skulle kunna synlig-
göras med andra upplägg. 

Vi tror att en forskningsdesign som använder sig av större under-
söknings popula tioner, har ett längre tidsperspektiv och använder 
8 Carroll, G.R. (1983). “A Stochastic Model of Organizational Mortality: Review and Analysis” i 

Social Science Research 12.
9 Än så länge har oss veterligen inga empiriska belägg pre sen terats som klart skulle stödja för-

hoppningen att en psykolo gisk profil med ett begränsat antal karakteris tika skulle skilja 
framgångs rika företagare från andra. Många forskare uppfattar sökandet efter entreprenörens 
karak tärsdrag, “företagarkynne”, “entreprenörsan da” etc som relativt improduktivt för akademisk 
forskning och till föga hjälp för aktiva företagare. Samma slutsats drogs av Ronstadt et al 1986 
i “Introduction” Frontiers of Entrepre neurship Research, eds. R. Ronstadt, et al., xii-xviii. Babson 
College. Cite rad i The State of the Art of Entrepre neurship, Edited by Sexton D.L. & Kasarda 
J.D. (1992), s.215. Med tanke på de prin cipiella svårigheter som finns vid rekonstruk tion av 
personlig hetsprofiler och för forskaren okända personer - samt frånvaron av adekvat underlag - 
förefaller denna kritik speciellt relevant för retrospektiva studier.
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kvantitativa analysmetoder metoder har större potential att kunna 
synliggöra hittills dolda strukturer och mönster i företags beteen-
den. En övervikt av deskriptiva fallstudier på företags och individnivå 
har dessutom lett till att intressanta forskningsfrågor inte har kunnat 
behand lats. Nackdelen med en fallstudiedesign är att den inte lämpar 
sig för generaliseringar. Vi får inte veta vad som är unikt och tidsbun-
det i företags beteenden respektive vad som är generellt och eventuellt 
lagbundet. Statistisk sett är resultaten betydelselösa, anekdotiska och 
inte generaliserbara. Därför efterlystes av ledande forskare longitu-
dinella studier som baseras på större företagspopulationer.10 En yt-
terligare nackdel är att vi inte kan utesluta ett företags framgång kan 
vara ett resultat av slumpen så kallad ”serendipitet”;11 Framgång kan i 
efterhand framställas av en företagsledning som ett  resultat av mål-
medveten och genomtänkt strategi. Forskaren kan inte utan vidare 
godta förklaringar som kommit fram i intervju- eller enkätbaserade 
studier som sanna. En intressant fråga är nu vilket av de två synsät-
ten som blev dominerande och hur detta gick detta till?

4. RÅTTAN I PIZZAN!
Likt en vandringssägen12 har slutsatserna från en specifik empirisk 
utredning av konkurser upphöjts till ett axiom i Sverige. Den indi-
vidorienterade orsaksförklaringen ses sen dess som officiell sanning 
har förts in i flera statliga utredningar och därigenom blivit un-
derlag för beslutsfattare. Detta synsätt har i Sverige i det allmänna 
medvetandet på ett olyckligt sätt cementerats genom den intervju-
baserade konkursutredningen som publicerades 1985 av dåvarande 
10 Aldrich, H. E. and Ruef, M. (2006), Organizations  evolving, 2. ed., London: SAGE; Shane, S. 

(1996), “Explaining variation in rates of entrepreneurship in the United States: 1899-1988”, 
Journal of Management, 22(5).

11 Fenomenet att man “snubblar” över en framgång eller en stor vetenskaplig eller annan 
upptäckt har av Merton kallats för “The Serendipity Pattern”. Merton, R. (1963), Social Theory 
and Social Structure.

12 Råttan i pizzan är en modern vandringshistoria en så kallad ”klintbergare”. En version låter så 
här: ”En kompis till en kompis var och åt en pizza på Hornsgatan i Stockholm. Hon kände 
att något fastnade i tanden. Natten därefter vaknade hon av en fruktansvärd tandvärk. Hon 
tog sig till sjukhuset där det konstaterades att det var en råttand. Hälsovårdsnämnden kom  
till pizzerian och fann ett låst rum som ägaren vägrade att öppna. När polisen hade brutit  
upp dörren fann man 50 slaktade råttor som hängde i rummet. Klintberg, B. (1997), Råttan  
i pizzan. Folksägner i vår tid. Stockholm: PAN/Nordstedt.



17Företagsnedläggningar.  Olika perspektiv och  forskningsmetoder1

Insolvensrättslig Tidskrift    Nr 1    2018 

A
R

T
IK

L
A

R

Statens industriverk, SIND.13 Utredningen kunde på ett träffsäkert 
sätt konstaterade att det i huvudsak var företagsinterna faktorer som 
varit utslagsgivande konkursorsaker. De externa faktorerna avfärda-
des eller ansågs vara av ringa betydelse. 

Hur kom utredningen fram till dessa slutsatser? Generellt kan 
sägas att utredningen inte var särskilt teoritung.14 Utredningens 
deskriptiva och episodiska ansats försvårade kausala slutsatser. Det 
förblev oklart om resultatet av utredningens intervjuer kunde förkla-
ras med de säregenheter som präglade det undersökta företagen eller 
om de var typiska. Axiomet att företagsledningen och dess kom-
petens var huvudorsaken till företagens resultat ifrågasattes aldrig 
i utredningen och inga alternativa förklaringar diskuterades. För-
klaringen har dessutom blivit en officiell sanning genom att detta 
perspektiv spridits via flera andra statliga utredningar. Samtliga re-
missinstanser har därefter godtagit SIND-utredningens analys av 
konkursens orsaker.15 Den har också lagts till grund för övervägan-
den i ett slutbetänkande om förmånsrättsordningen.16 Utredning-
ens resultat vandrade vidare och spred sig till andra myndigheter.17 
Flera efterföljande utredningar och riksdagsdokument fortsatte med 
att ytterligare cementera denna uppfattning som byggde på ganska 
skakiga resultat. Det konstaterades att en observerad ökning i antalet 
företagskonkurser främst berodde på företagsinterna förhållanden 
och att orsakerna till denna ökning framförallt var att söka i brister 
i företagskunnande.18 Detta perspektiv låg länge som en död hand 

13 Konkursutredningen SIND 1985:7. SIND bytte namn till Närings och Teknikutvecklingsver-
ket NUTEK som senare övergick till Tillväxtverket samt Myndigheten för tillväxtpolitiska 
utvärderingar och analyser.

14 För recension se Bjuggren, P.O. (1986), ”Statens Industriverk: Konkursutredningen SIND 
1985:7” i Ekonomisk debatt 1986 nr 5.

15 Remissammanställning i prop. 1986/87: 74, s.386 ff.
16 Lönegarantin och förmånsrättsordningen - om lönegarantins betydelse för det ökade antalet 

företagskonkurser. SOU: 1988:27, s.76.
17 Så menade man i en skrift från ITPS utan att ha genomfört en egen eller refererat till någon 

befintlig empirisk studie att ”de interna faktorerna är de mest frekventa orsakerna till att 
företaget går i konkurs” . Se: Danell, T. et al. (2007), Förmånsrättsreformen. En utvärdering 
av reformens konsekvenser för små och medelstora företag. Institutet för tillväxtpolitiska studier. 
A2007:014. 

18 Lönegaranti och förmånsrättsordningen. SOU 1988:27, s.73 och Proposition 1986/87:74. 
Bilaga 4, s.387.
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över företagsekonomisk- och företagshistorisk19 forskning samt över 
statliga utredningar som studerade företagsnedläggningar. I denna 
översikt har vi inte i detalj fokuserat på effekterna av SIND:s kon-
kursutredning, även om vi i en snabb översikt kan notera att den 
ledde till åtskilliga motioner;20 som ett exempel kan nämnas motio-
nen ”Kompetenskrav för företagare”.21

5. FÖRKLARINGAR AV FÖRETAGSDÖDLIGHET 
HOS KLASSISKA EKONOMER22

Från industrialismens början till helt nyligen har nationale ko nomer 
haft en rätt enkel och klar men dåligt under byggd bild av hur det 
skulle gå för små företag.23 Den domine rande upp fattningen har 
varit att den kapitalistiska utvecklingen med nödvän dighet skulle 
leda till allt större företagsen heter. De påstådda orsakerna till denna 
utveckling var ierade, perspektiven var skiftande och den teoretiska 
bakgrunden olikartad. Karl Marx betonade med skärpa redan 1844 
att småföre tag (majoriteten av alla företag som han såg var småfö-
retag) skulle komma att ersättas av stora företag när kapitalismen 
utveckla des.24 Även den samtida ekonomen John Stuart Mill var 
inne på samma spår.25 Sedan såväl socialisten Marx som liberalen 
Mill anslagit en determinis tisk grundton med dystra förtecken såg 

19 Den kategoriseringen av konkursorsaker som användes i en akademisk avhandling bygger på 
den som gjordes i SIND utredningen. Se: Axelsson, M. (2006). Ifrågasatta företagare. Konkurs-
förvaltares syn på kvinnor och män som företagsgäldenärer under 1900-talet. Uppsala universitet. 
Uppsala Studies in Economic History 76.

20 Se: Regeringskansliets rättsdatabaser. Vissa frågor rörande konkurser m.m., Dir. 1990:75.
21 Kompetenskrav för företagare. Motion till riksdagen 1992/93:N243.
22 Klassisk nationalekonomi var den första moderna skolan i ekonomisk tänkande. Den mest 

prominente teoretikern var Adam Smith (The Wealth of Nations, 1776), David Ricardo, Tho-
mas Malthus och John Stuart Mill. Ofta inkluderas även Karl Marx.

23 För en översikt om hur forskare inom ekonomisk historia, nationa lekonomi och företagekonomi 
har uppfattat mindre företag inom sina discipliner se Gratzer, K. (1995), s.51-77.

24 Marx, K. & Engels, F. (1844, 1975 DDR), Ökonomisch-philosophische Manuskripte aus dem Jahre 
1844. I Ausgewählte Werke. Band I. Många av Marx efterföljare tolkade detta som en naturlag: 
”/.../ die ökonomische Entwicklung der bürgerlichen Gesellschaft mit Naturnoth wendigkeit 
zum Untergang des Kleinbetriebes führt.” Se även Kautsky, K. (1892), Das Erfurter Programm 
in seinem grundsätzlichem Theil. Däremot ansåg Bernstein utifrån befintlig industristatistik att 
småföretagen skulle fortsätta att existera vid sidan av storföretagen. Bernstein, E. (1904), Voraus-
setzungen des Sozialismus und die Aufgaben der Sozialdemok ratie.

25 Phillis, J.D. (1979), “The Theory of Small Enterprise: Smith, Mill, Marshall and Marx” i Explo-
rations in Economic History. Vol.16.
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majori teten av efterföl jande ekonomer under lång tid småföretag 
som en under lägsen och till undergång dömd kvarleva. Detta tvång 
till storhet skulle på ett lagbundet sätt (genom kapitalets koncentra-
tion och centralisation) slå ut mindre företag från marknaden enligt 
deras teorier. Dessa ekonomer som tillhörde den klassiska skolan 
hade kommit fram till sina slutsatser på deduktiv väg. Empiriska 
studier saknades. Klassiska ekonomer hade inte mycket att säga om 
företagsnedläggningar. De försökte att förklara tillväxt, utveckling 
och stagnation. Tidsperspektivet var långt, metoden deduktiv och 
undersökningsnivån låg på makronivå vilket innebar att man stude-
rade dessa frågor på aggregerad eller nationsnivå. 

5.1 Företagsdödlighet hos neoklassiska ekonomer
Den klassiska skolan var aktiv till omkring 1870 och avlöstes av 
den neoklassiska nationalekonomiska skolan. Undersökningsnivån 
bytte från makro till mikro och tidsperspektivet försvann. Fenomen 
som nyföretagande eller nedläggningar var ett problem som teorin 
undvek. Dessa dynamiska processer var svåra att matematisera.26 
I den neoklassiska ekonomin försvann företagsnedläggningar och 
konkurser nästan helt ur synfältet. De klassiska ekonomernas mer 
sporadiska räkneexempel, kryddade med verbala analyser, avlöstes 
nu av på abstrakt teori baserade och matematiskt preciserade mo-
deller. I neoklassikernas abstrakta modeller fanns inte längre plats 
för sådana trivialiteter som företagsnedläggningar eller konkurser. 
Dessa fenomen försvann länge ur synfältet.27 Enligt den neoklas-
siska teorin är det den fullständi ga konkurren sen som gör att bara 
de effektivaste pro ducenterna över lever. Ur detta perspektiv är före-
tagsnedläggningar således inget problem. Konkurrens är en central 
del av den moderna idén om marknaden, samtidigt som den är ett 
centralt argument för att hävda marknadens legitimi tet.28 Men kon-
kurrens i idéernas värld är en sak, vad den innebär i praktiken en 

26 Eliasson, G. et al, (2005), “Firm Turnover and the Rate of Macro Economic Growth”, i The 
Birth, the Life and the Death of Firms. Ed Eliasson, G. Stockholm: Ratio.

27 För översikt se Bruhner, G.  A. (2004), Att lyssna till en sträng som brast. Fyra essäer om 
konkursinstitutet. Stockholm: Ratio.

28 Marknadens makt. (1992), Red: N. Brunsson och I. Hägg.
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annan.29 I det följande vill vi ge några exempel på betydelsefulla för-
fattare som präglat vår syn på vilka företag som kommer att överleva 
och vilka som kommer att slås ut från marknaden.

Alfred Marshall (1842-1924) 
Marshall var en inflytelserik nationalekonom och hans mest kända 
arbete var ”Principles of Economics” (1890). Boken kom att spela 
stor roll även lång tid efter hans död. Marshalls analys var fortfa-
rande verbal och lättillgänglig för alla. Han förklarade selektionen i 
företagsbestånd med hjälp av en biologisk och evolutionär analogi. I 
likhet med många av hans samtida ekonomer ägnade han sig mer åt 
tillväxt än åt krympning, mer åt framgång än åt motgång, mer åt ut-
veckling än åt avveckling. Han hävdade t ex att gallringen av företag 
på marknaden har en del drag gemensamt med trädens växt i skogen. 
I Mars halls ”skog” existerar småföretagen inte bara vid sidan av stora 
utan de växer trots skalfördelarna som storföretagen har: 

But here we may read a lesson from the young trees of the forest 
as they struggle upwards through the benum bing shade of their 
older rivals. Many succumb on the way, and a few only survive; 
those few become stronger with every year,(...) but sooner age 
tells on them all (...) they gradually lose vitality; and one after 
another they give place to others, which, though of less material 
strength, have on their side the vigour of youth. And as with the 
growth of trees, so it was with the growth of business (...).

Marshall fortsätter:

“One did not need to know the individual histories of the trees in 
order to analyse the forrest as a whole.30

29 Ingen lär hävda att fri konkurrens eller perfekt konkurrens föreligger på någon existerande varu-
marknad. Trots bristen på realism har emellertid den teoriapparat som ut arbetats för dessa mark-
nadsformer haft stor betydelse i behandling av faktiskt förekommande konkurrenssitu atio ner. 
I inflationsteo ri, utrikeshandelsteori och teori för ekonomisk politik är utbudssidan i allmänhet 
representerad av utbudskurvor eller marginal villkor, som direkt har hämtats från fri konkurren-
steorin. Se Carlinga, A. (1970), Marknads former.

30 Marshall, A. (1890 omtryckt 1961), Principles of Economics. Volume I.
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Enligt Marshall uppstår och försvinner företag således enligt 
en närmast biologisk process.31 Uppmärksamheten skall riktas mot 
hela populationen av företag och inte på enstaka fall. Företagsned-
läggning framstår som relativt oproblematisk; gallringen bland nya 
företag är stor men de som överlever växer sig allt större. Samtidigt 
bildas nya och mindre företag per automatik. 

Joseph A. Schumpeter (1883-1950)
Till och med den moderna entreprenörsforskningens mest kända 
förespråkare, den österrikiske ekonomen Joseph Alois Schumpeter, 
argumenterade på ett övertygande sätt för storföretagets överlägsen-
het. Schumpeter, som var en av 1900-talets mest inflytelserika eko-
nomer, var främst intresserad av att förstå ekonomins utveckling och 
särskilt så kallad kreativ destruktion, där nya innovationer ersatte 
föråldrade produkter, processer och organisationsformer på markna-
den. Dessa innovationer innebar att konkurrensen sattes ur spel på 
kort sikt. Genom framväxten av nya kluster tog hela ekonomin stora 
steg framåt. Schumpeter menade att storföretagen hade övertagit de 
mindre företagens roll som katalysator för att skapa nya innovationer 
(Schumpeter, 1946:174f):

Vi måste erkänna att storföretaget har blivit framåtskridandets 
och speciellt totalproduktionens långsiktiga expansions viktigaste  
motor […] Ur detta perspektiv är den fullkomliga konkurrensen 
inte endast omöjlig utan även underlägsen och den kan inte resa 
anspråk på att tjäna som mönster för ideal produktionsförmåga.32

Det schumpeterska perspektivet innebar alltså att storskalighet inte 
bara var oundvikligt utan även den enda framkomliga vägen för att 
bidra till högsta möjliga tillväxt.

31 För översikt över biologiska ansatser efter Marshall se Engwall, L. (1970), Size Distribution of 
Firms. s.2:9-2:11. Se även Hirshleifer, J. “Economics from a Biological Viewpoint” i The Journal 
of Law and Economics, Vol. XX(1), April 1977, s.1-52.

32 Författarnas översättning. Schumpeter, J. A. (1947), “The creative response in economic histo-
ry”, The Journal of Economic History. 7(2).
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John Kenneth Galbraith (1908-2006)
var en amerikansk-kanadensisk nationalekonom och en ledande  
galjonsfigur för 1900-talets liberalism. Hans böcker och artiklar blev 
bestsellers under ett halvt århundrade. Galbraith var bland annat 
ekonomisk rådgivare åt Franklin Roosevelt, Harry S. Truman, John 
F. Kennedy och Lyndon B. Johnson. Enligt honom ansågs småföre-
tag fortfarande spela en underordnad roll för ekonomins utveckling. 
Mindre företag och entreprenörer betraktades nästan som en his-
torisk företeelse. Enligt Galbraith kunde den nya industristaten ses 
som en tvådelad ekonomi med å ena sidan några hundratal, tekniskt 
dynamiska företag med obegränsade resurser och välstrukturerade 
gigantiska organisationer och å andra sidan tusentals små traditio-
nella företagen vilkas betydelse blev allt mindre med tiden.33

Merton Miller (1923-2000)
Miller var en amerikansk nationalekonom som belönades med eko-
nomipriset till Alfred Nobels minne 1990. Han ägnade sig åt ”corpo-
rate finance” som är en del av företagsekonomin och den finansiella 
ekonomin. Studiet är inriktad på finansiering, investering, lån och 
rörelseskulder. Den berör även monetära transaktioner eller utbyten 
av värdepapper. Termerna corporate finance och finansiell ekonomi 
används ofta som synonymer. Finansiell ekonomi har i motsatts till 
andra strömningar inom ”mainstream economics” ofta behandlat 
en form av företagsnedläggningar nämligen konkurser. En vanlig 
uppfattning inom finansiell och annan neoklassisk ekonomi är att 
konkursinstitutet är ett marknadsekonomiskt reningsbad som sor-
terar ut ineffektiva företag. Enligt Miller upphör inte tillgångarna i 
ett företag utan de bara omfördelas till effektivare användningsom-
råden.34 Ur detta perspektiv ter sig en företagsnedläggning som en 
mindre viktig procedur i en experimentell ekonomi. I en värld utan 
transaktionskostnader som präglas av perfekt informerade, rationella 
aktörer omfördelar t.ex. konkursinstitutet resurser mellan konkurre-

33 Galbraith, J. K. (1967). The new industrial society. New York: Signet.
34 Miller, M. H. (1990), ”Leverage. Nobel Memorial Price Lecture”, se även Corporate Bankrupt-

cy, Ed by Bhandari, J. S. & Weiss L. A. Cambridge, Cambridge University Press, 1996.
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rande användare på en fri marknad. Ur detta perspektiv har företags-
avvecklingar en i huvudsak sanerande roll i ekonomin. Idéer prövas 
och mindre livskraftiga företag dör. Många konkurser ses som en 
indikator på en dynamisk ekonomi med snabb omvandlingstakt.

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att hos klassiska ekonomer 
som Marx och Mill sker nedläggningsprocessen av mindre företag 
på ett nästan lagbundet sätt. Företagsdödlighet eller överlevnads-
nivå problematiseras inte och statistiskt underlag som är en förut-
sättning för empirisk analytisk forskning saknas. I Marshalls skog 
sker nedläggningsprocessen liksom nyföretagandet på ett lagbundet 
men oproblematiskt sätt. Den efterföljande neoklassiska huvudfå-
ran av litteratur problematiserar inte företags överlevnadsförmåga. 
I likhet med den klassiska ekonomin såg institutionellt orienterade 
ekonomer som Schumpeter och Galbraith småföretagen som under-
lägsna och till undergång dömda. Även ekonomipristagaren Miller 
såg nedläggningar som en bara omfördelande mindre viktig proce-
dur. Vi kan observera en långdragen säg struktur i tänkandet kring 
varför företag upphör eller lever vidare. Två huvudsträngar i denna 
struktur utgörs av antaganden om lagbundenheter och skalfördelar.

Ett paradigmskifte: Ernst Friedrich Schumacher (1911-1977)
Schumacher var tysk statistiker och ekonom. Något förenklat kan 
hävdas att synsättet ”bigger is better” dominerande de ekonomiska 
vetenskaperna fram till 1973 när Schumacher publicerade sin bok 
”Small Is Beautiful”.35 Ett  paradigmskifte kan dateras kring detta år. 
Empiriska studier visade att småföretag utgjorde 99 procent i de flesta 
västliga ekonomierna. Internationella och svenska36 forskningsresultat 
visade att småföretagsgruppen inte enbart var stor utan att det stod 
för nettoökningen av sysselsättningen i en tid där storföretagsgruppen 
minskade sin andel. Boken rankades 1995 av The Times Litterary 
Supplement som ett av de 100 mest inflytelserika böcker som hade 

35 Schumacher, E.F. (1973). Small Is Beautiful. A Study of Economics As If People Mattered. Schumacher,  
E. F. (1973). London, Vintage.

36 T.ex. visade Johansson att nya och små företag stod för all tillväxt i sysselsättning i den svens-
ka IT-branschen mellan 1993 och 1998. Johansson, D. (2001), The Dynamics of Firm and 
Industry Growth: The Swedish Computing and Communication Industry.
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publicerats efter andra världskriget. Småföretagen var inte längre 
dömda till undergång utan framstod som den vanligaste organisa-
tionsformen Småföretagen ansågs stå för segheten i det ekonomiska 
systemet och att vara dess ryggrad.

Vägen var nu öppen för en mindre dogmatisk och mer analytiskt 
inriktad forskning. Den nya framväxande forskningstraditionen 
hade sina rötter inom organisationssociologin. Den fann många an-
hängare bland entreprenörsforskare som kom att använda sig av stora 
företagspopulationer i sina undersökningar. Man försökte nu att sta-
tistiskt mäta strukturella, institutionella och makroekonomiska va-
riablers inverkan på företags överlevnadsförmåga.37 Omgivningens 
inverkan på företags överlevnadsförmåga kunde nu synliggöras. En 
ny forskning baserad på studiet av stora företagspopulationer växte 
fram under framförallt 1980 och 1990-talen. Dessa nya ansatser 
hämtade sin inspiration från demografisk och organisationssociolo-
gisk forskning. Utvecklingen av datorer och ny programvara möjlig-
gjorde lagring och analys av stora datamängder. 

Kohortmetoden
En före tagsdemografisk eller kohortmetod kom att skapa ny kunskap 
om (små) företags livsvillkor. Statistiska metoder som hämtades från 
demografin användes för att analysera födelse, äktenskap (i före-
tagssammanhang lika med fusion) och död bland stora populationer 
( kohorter eller generationer) av företag som följs genom sina livs-
lopp. Företags etablering, livslängd och förmåga att överleva samt 
olika typer av företags död är centrala i företagsdemografiska under-
sökningar. I analyser av företags död lighet isoleras i görligaste mån 
ålders-, storleks-, period- och eventuella kohorteff ekter på företag 
med olika bransch tillhörighet samt före tagsstorlek. I tvärsnitt-
sanalys kan dessa effekter inte alls särskiljas. Allmänt anses små 
företag enligt tidigare forskning ha en överdödlig het. Men nästan 

37 För översikt se Gratzer, K. (2013), “Framväxt och utveckling av svensk entreprenörsforskning” 
i Entreprenörskap och varumärken. Mats Larsson et al (red). Gidlunds förlag.
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alla nya företag  är små. Kohort meto den gör det lättare att särbe-
handla dessa två i tvärsnittet samman blandade faktorer.38 

Organisationsekologiska modeller
Organisationsekologi (även populationsekologi) är ett teoretiskt och 
empiriskt tillvägagångssätt inom samhällsvetenskap som anses vara 
en del av organisationsstudier. Organisationsekologi använder in-
sikter från biologi, ekonomi och sociologi. Den använder sig av sta-
tistisk analys av stora populationer av organisationer (t.ex. företag) 
för att försöka förstå villkoren för förändringar i populationer av 
organisationer. Forskare har framförallt undersökt etablerings- och 
nedläggningsbeteenden. I sina försök att skatta olika empiriska ef-
fekter har man använt sig av longitudinella data om stora bestånd av 
organisa tioner.39 Man har hävdat att t ex företagsbeteenden i viss ut-
sträckning är slumpmässiga och att evolutionens riktning delvis har 
bestämts genom feedback från marknaden. Processen ses som den 
ekonomiska analogin till det naturliga urvalet. Företags dödlighet 
förklaras bl. a. utifrån det totala antalet befintliga företag på en 
marknad eller inom en specifik bransch (densitet). Densiteten styrs 
enligt detta synsätt av två samtidigt pågående processer: legitimitet 
och konkurrens (selektion). Med legitimitet avses ett krav på företa-
get att skapa trovärdighet utåt mot kunderna. Ett nytt företag (eller 
ny bransch eller marknad) kan sägas ha låg legitimitet innan det är 
inarbetat på sin marknad och accepterat av kunderna och sin omgiv-
ning. Detta innebär också att dödlighetsrisken bland unga företag 
bör vara högre de första åren än för redan befintliga. Risken kan 
förväntas sjunka med stigande ålder allteftersom företaget bli accep-
terat. När antalet företag som konkurrerar på samma marknad till 

38 Vi kan på ett bättre sätt än med andra metoder avgöra om en företagsgrupps åldersspecifika 
dödlighet beror på ringa storlek, låg ålder eller branschtillhörighet. Det kan också ha varit för-
hållanden som rådde vid företagens etablering (kohorteffekt) eller förhållanden (t.ex. hög- eller 
lågkonjunktur) som företagen mötte under sin livstid som spelade roll. Dessa effekter kan inte 
statistisk isoleras i tvärsnittsstudier. Slutligen ger studien ny kunskap om i vilken takt ett bestånd 
av företag tunnas ut över tiden och vilka faktorer som påverkar denna urvalsprocess.

39 Wholey, D.R. & Brittan, J.W. (1986), “Organizational Ecology: Findings and Implications” i 
Academy of Management Review. Vol. 11, No.3, pp.513-533. Carroll, G.R. (1988), Ecological 
Models of Organiza tions. Singh, J.V. & Lumsden, CH.J. (1990), “Theory and Research in Orga-
nizational Ecology” i Annual Review of Sociology. 16:161-195.
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följd av ökad legitimitet växer, accelererar även konkurrensen. Vid 
en hög densitetsnivå avtar antalet nyetableringar och nedläggningar 
tilltar. Ett intensifierat konkurren stryck höjer återigen risken att bli 
utslagen.40 I diskussionen om selektion och tröghet i populationer av 
företag fann organisationssociologerna Michael Hannan och John 
Freeman att nivån av strukturell tröghet ökar med företags storlek.41 
Empirisk forskning kunde visa att större företag har lägre dödlig-
hetsrisker än mindre företag.42 

Dessa resultat kunde även bekräftas av svenska studier.43 Organi-
sationsekologiska ansatser betonar omgivningens roll och är skep-
tiska mot individorienterade ansatser. Enligt dem är enskilda orga-
nisationers agerande inte särskilt intressant att studera. De menar 
snarare att det är omgivningen än företag som beter sig. Bland dessa 
omgivnings faktorer nämns konjunkturer och slumpartade händel-
ser.44 Konjunkturcyklernas inverkan på företagsdödlighet betraktas 
som en viktig men hittills olöst fråga inom organisationsekologin.45 

Ålder och storlek - två variabler som påverkar risken för nedläggning
En strukturell förklaring av företagsdödlighet som påminner om 
den i ”Marshalls skog” har långt senare presenterats av organisa-
tionssociologer. Stinchcom be46 riktade intresset mot åldersrelaterad 
förändring av organisa tio ners dödlighet. Han hävdade att det ge-

40 Carroll, G.R. & Hannan, M.T. (1989), “Density Dependence in the Evolution of Populations of 
Newspaper Organizations” i American Sociological Review, Vol. 54 August, s.524-541.

41  Hannan, M.T. & Freeman, J.(1984), “Structural inertia and organizational change”. American 
Sociological Review, Vol. 49.

42  För utförligare översikt se Singh, J.V. & Lumsden, CH.J.(1990), “Theory and Research in 
Organizational Ecology”. Annual Review of Sociology, Vol.16. s.169-176; och Wholey, D.R. 
& Brittain, J.W. (1986), “Organizational Ecology; Findings and Implications”. Academy of 
Management Review, Vol. 11, s.520-22.

43 Gratzer K & Box m. (2002). “Causes and Selection of Swedish Firms.  A Contribution to the 
Development of a Business Demography. Scandinavia Economic History Review, Vol. 50(1). 
Se framförallt Box M. (2005). New Venture, Survival, Growth. Continuance, Termination and 
Growth of Business Firms and Business Populations in Sweden During the 20th Century. Acta 
Universitatis Stockholmiensis. Stockholm Studies in Economic History.

44  Preisendörfer, P. & Voss, T.(1990), “Organizational Mortality of Small Firms: The Effects of 
Entrepreneurial Age and Human Capital” i Organization Studies, 11 issue 1, s.107-109.

45  Carrol, G.R. (1983), “A Stochastic Model of Organizational Mortality: Review and Reanalysis” 
i Social Science Research 12, s-204.

46  Stinchcombe, A.L. (1987),”Organizations and Social Structure” i Handbook of Organiza tions 
( J.G. March, Ed.) Chicago. pp. 153-193.
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nerellt var en större andel nya organisationer som misslyckades (dvs 
upphörde) än bland gamla. Denna tendens kallade han för ”liability 
of newness”. Unga företag ansågs ha en överdödlighet beroende på 
sin låga ålder. Stinchcombes analys reste två frågor som kom att in-
tressera organisa tionssociologer. Den ena var vilka faktorer som på-
verkade överlevnad eller dödlighet bland organisationer. Den andra 
frågan rörde hur allmängiltig ”liability of newness” var. Stinchcom-
be hävdade att denna var universellt gällande oavsett tid, område 
eller typ av organisation. Hypotesen om ”liability of newness” har 
från 1980-talet blivit en huvudfråga inom organisa tionsteorin.47   
Gamla och stora företag har en lägre dödlighet än nya och små och 
vice versa. Detta förhållande har varit känd i decennier.48 Enligt 
dessa resultat medför en mindre storlek i sig en större dödlighets-
risk oavsett företagsledningens kompetens. Denna benägenhet har 
man gett namnet ”liability of smallness”.49 Man har funnit att ringa 
storlek på ett systematiskt sätt påverkar företags dödlighet. På före-
tagsnivå innebär detta att nya och små företag generellt har en större 
risk att upphöra men att dessa effekter försvinner med ökad företag-
sålder och ökad storlek.50 

Makroekonomiska och företagsexterna orsaker
Bland ekono mer har det alltid legat nära till hands att anta att kon-
junkturväxlingar påverkar antalet företagsnedläggningar. Etable-

47 Brüderl, J. & Schüssler, R. (1990), “Organizational Mortality: The Liabili ties of Newness and 
Adolescence” i Administrative Science Quarterly, Vol.35, s.532.

48 För Sveriges del se: Gratzer, K. (1995), «Vie et mort des entreprises à Stockholm de 1899 
à 1990. Vers unde démographie des entreprises» i Naissance et mort des entreprises en Europe 
XIXe - Xxe siècles. Sous la direction de Miachael Moss et Phillippe Jobert. Gratzer, K. (1996), 
Småföretagandets villkor. Automatrestauranger under 1900-talet. Almquist & Wiksell Interna-
tional. Box, M. (2005), New Venture, Survival, Growth: Continuance, Termination and Growth 
of Business Firms and Business Populations in Sweden During the 20th Century. Ekonomisk-his-
toriska institutionen, Stockholms universitet. För internationella studier se t.ex: Audretsch, 
D.B. and Mahmood, T. (1994), “Firm Selection and Industry Evolution: the Post Entry 
Performance of New Firms”. Evolutionary Economics, vol  4, nr 3. Se även Audretsch, D.B. 
and Mahmood, T. (1995), “New firm survival: New results using a hazard function”. Review of 
Economics and Statistics, vol 77, nr 1.

49 Starbuck, W.H.(1971), Organizational Growth and Development. 
50 Evans, D.S. (1987), ”The Relationship Between Firm Growth, Size, and Age: Estimates for 

100 Manufacturing Industries”, The Journal of Industrial Economics, (35)4: p 567-581. Carroll, 
G.R. and Hannan, M.T. (2000), The Demography of Corporations and Industries, Princeton, 
MA: UP.
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rings- och nedläggnings frekvenser samvarierar på ett systematiskt 
sätt med konjunkturer. Vid kon junkturuppgång påstås nedläggning-
ar minska och vice versa. Trots att detta antagande låter rimligt har 
resultaten av empirisk forskning har varit motsägelsefulla.51 Företags-
nedläggningens samvariation med konjunkturcykeln har tidigare i 
Sverige för industriella företag belysts av Erik Dahmén. Han fann 
bl a att sambandet mellan företagsdödlighet och konjunktur under 
mellankrigstiden varierade med branschtillhörighet.52 Även Du Rietz 
fann att företagsned läggningar samvarierade med konjunkturen 
och att mönstret varierade mellan branscher.53 Ekonomhistorikern 
Lennart Schön har vidare diskuterat i vilken utsträckning företagets 
och företagarens handlingsutrymme kan bestämmas av deras position 
på långa cykler.54 Cykliska förlopp för in en dimension av determi-
nism i analysen. I en omfattande kvantitativ studie (med en under-
sökningsperiod av 180 år) fann Box, Gratzer och Lin (2016) att det 
inte fanns stöd för ett klart, entydigt samband mellan makroekono-
misk förändring och konkurser samt andra företagsnedläggningar.55 

Forskningen har generellt inte lyckats komma med entydiga svar 
på hur sambandet mellan makroekonomin och företagsnedläggning-
ar ser ut. En orsak kan vara att databaser som är tillräcklig långa för 
att täcka konjunkturcykler med olika längd har saknats. En annan 
orsak kan vara att det är en komplicerad uppsättning faktorer som 

51 Blanchflower, D. G. (2000), “Self-employment in OECD countries”, Labour economics, 7(5): p 
471-505.
Bögenhold, D., and Staber, U. (1991), “The decline and rise of self-employment”, Work, Em-
ployment and Society, 5(2): p 223–239. Lindh, T., and Ohlsson, H. (1998). “Self-employment 
and wealth inequality”, Review of Income and Wealth, 44(1): p 25–41. Shane, S. (1996), “Ex-
plaining variation in rates of entrepreneurship in the United States: 1899–1988”,  Journal of 
Management, 22(5): p 747-781. Steinmetz, G., and Wright, E. O. (1989), “The fall and rise of 
the petty bourgeoisie: Changing patterns of self-employment in the postwar United States”, 
American Journal of Sociology, 94 (5): p 973–1018. Wennekers, S., van Stel, A., Thurik, R., and 
Reynolds, P. (2005), “Nascent entrepreneurship and the level of economic development”, 
Small Business Economics, 24(3): p 293–309.

52 Dahmén, E. (1950), Svensk industriell företagarverksamhet. Stockholm: IUI.
53 Du Rietz, G. (1975), Etablering, nedläggning och industriell tillväxt i Sverige 1954-1970. 
54 Detta perspektiv utvecklas bl a i Schön, L. (1990), Elektricitetens betydelse för svensk industriell 

utveckling och Schön, L. (1994), Omvandling och obalans. Mönster i svensk ekonomisk utveckling. 
Bilaga 3 till Långtidsutredningen 1994, samt i Schön, L. (1995), ”Strukturella cykler och hand-
lingsutrymme” i Aspekter på näringslivets historia, Red. Hans Sjögren.

55 Box, M. & Gratzer, K. & Lin, X. (2016). “Konkurs och konjunktur i Sverige 1830-2010”. 
Insolvensrättslig tidskrift. Årgång 1, vol 1.
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påverkar företagandets villkor. Inte alla sektorer eller branscher i en 
nationell ekonomi följer ett entydigt mönster de kan ha konjunk-
turer som förlöper kontracykliska mot varandra. Ett rimligt anta-
gande är dessutom att företagsnedläggningar som t.ex. konkurser 
utgör en fördröjd indikator. Detta betyder att de släpar efter den 
realekonomiska utvecklingen. Nedläggningar kan gestalta slutfasen 
i en längre kedja som kan ha påbörjats med försämrade möjligheter 
till bankkredit, selektionsprocesser inom branschen, arbetslöshet, 
minskad efterfrågan, etc.

6. SLUTDISKUSSION   
Vi har i denna artikel redovisat olika synsätt på varför företag läggs 
ned. Några exempel på mikro och makroorienterade, strukturella 
och institutionella förklaringar till varför företag lyckas eller miss-
lyckas med att överleva på sin marknad redovisas i Figur 1; som 
framgår är de möjliga orsakerna till nedläggning många. Ett i forsk-
ningen ganska olöst problem är att nedläggningsproblematiken under 
kriser kan förflytta sig från den individuella företagsnivån till en ma-
kronivå vilket gör det svårt att isolera orsaksfaktorer. Ur ett ekono-
misk-historiskt perspektiv finns det många exempel på sådana situa-
tioner. Det i Sverige mest näraliggande och tydliga exemplet torde 
vara uppgången i nedläggningar och konkurser under det tidiga 
1990-talet, vilka sam manfaller med den ekonomiska krisen 1991-
93. 1920- och 30-talens ökningar i konkursmängden sammanfaller 
också med makroekonomiska kriser och kriser i det finansiella sys-
temet. Även den senaste ekonomiska krisen (finanskrisen från 2008) 
verkar ha påverkat konkursbeståndets förändring – från den högsta 
siffran under hela det nya millenniet (år 2003; 8 624 konkurser) föll 
konkurserna till 5 791 år 2008. Därefter har de ökat till ca 7 500 
per år 2009 och 2010. Liknande mönster har funnits för länder i 
Latinamerika och Asien.56

56 Se Stiglitz, J.E. (2001), “Bankruptcy Laws: “Basic Economic Principles” i Claessens et al. 
Resolution of Financial Distress. An International Perspective on the Design of Bankruptcy Laws. 
WBI Developmement Studies. Washington.
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En mikroorienterad förklaring betonar främst företagsinterna va-
riablers roll. Framförallt företagsledningens kompetens men också 
företagets kapitalstruktur spelar roll. Dessa ortodoxa studier har 
använt sig av enstaka fall och haft intervjuer eller enkäter som un-
derlag. Trots att resultaten i dessa studier har skapat ökad förståelse 
för hur beslut fattas är de ofta anekdotiska, statistisk betydelselösa 
och svåra att generalisera. En makro- och omgivningsorienterad 
förklaring betonar företagsexterna och strukturella variablers bety-
delse. Redan i den klassiska ekonomin skulle mindre företag slås 
ut enligt lagbunden nödvändighet. Hos neoklassiska ekonomer ut-
gjorde företagsnedläggningar inget problem utan sågs snarare som 
ett marknadsekonomiskt reningsbad som omfördelade resurser från 
mindre effektiva till mer effektiva områden. Konjunktur, institutio-
nella förändringar, företagens ålder och storlek, branschtillhörighet 
samt branschens densitet användes som viktiga förklaringsvariabler. 
Dessa nyare studier har använt sig av stora undersökningspopula-
tioner, longitudinella tidsserier och statistiska analysmetoder i sin 
strävan att få fram oobserverade regelbundenheter och mönster i 
företags nedläggningsbeteenden. Båda synsätten har sina för- och 
nackdelar men kan vara reduktionistiska i sina förklaringar om de 
används var för sig. Vår uppfattning är att dessa två forskningsansat-
ser bör vara komplementära.

Varför är dessa frågor viktiga? I vilken utsträckning har dessa två 
förklaringar relevans för den ekonomiska politiken? Svaret är att om 
orsakerna till företagsnedläggningar i huvudsak är företagsinterna 
bör eventuella stödåtgärder framförallt inriktas mot företagsnivån. 
Om orsakerna till nedläggningar i huvudsak är externa bör even-
tuella stödåtgärder framförallt inriktas mot den makroekonomiska 
och institutionella omgivningen; i nyare forskning har omgivnings-
faktorer spelat en allt större roll i förklaringen av företagsdödlighet. 
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Figur 1. Förklaringar till företagsdödlighet. 


